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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации.

Торосы и стамухи представляют собой опасные ледяные образования на

поверхности океанов и морей, которые могут обусловить возникновение

чрезвычайных ситуаций. Они обладают значительной массой и, находясь в

постоянном движении, заключают в себе угрозу повреждения морской

инженерной инфраструктуры – нефтедобывающих платформ, трубопроводов,

терминалов и т. д. В настоящее время в связи с возрастающей хозяйственной и

оборонной активностью в арктических регионах России, интенсивным освоением

полярных районов и акваторий замерзающих морей России важное научное и

практическое значение приобретает изучение морфометрических параметров

торосов, выявление или уточнение природных механизмов, ответственных за их

эволюцию. Все это определяет актуальность темы диссертационного

исследования.

В настоящее время можно выделить два основных способа получения

информации о торосах и стамухах, как опасных ледяных объектах: это способ

неразрушающего контроля, реализуемого путем непрерывного сканирования

ледяной поверхности, и дискретное получение параметров внутреннего строения

отдельных торосов и стамух путем бурения скважин. Оба способа имеют свои

преимущества и недостатки. При непрерывном сканировании, например,

лазерным профилометром или подводным сонаром, может быть получена

информация о пространственном расположении гряд торосов и стамух, их

ориентации, а также о форме и размерах паруса или киля. Прямые измерения

отдельного ледяного образования позволяют получить детальную информацию о

его форме и внутреннем строении. Однако невозможность измерения параметров

строения торосов и стамух путем механического бурения без значительного

нарушения их целостности породило проблему разработки специальных средств и

методов, осуществляющих одновременно с проникновением внутрь ледяного

образования получение характеристик его внутреннего строения.
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К тому же большие размеры и сложное внутреннее строение торосов и стамух

существенно сужают диапазон применяемых для их исследования известных

средств. Механическое бурение, обычно используемое для изучения наземных

ледников, в данном случае ограничивается либо небольшой глубиной скважин,

либо значительными размерами и весом оборудования. Известные дистанционные

методы исследования льда в настоящее время не могут обеспечить получение

достоверных данных о внутреннем строении рассматриваемых ледяных

образований вследствие значительного внутреннего рассеяния акустических или

радиоволн при зондировании неоднородного льда.

Особенностью полевых исследований торосистых образований является

сложность использования оборудования на льду. В этом случае было обосновано

применение способа теплового бурения льда. При этом используемые устройства

осуществляют фазовый переход лед-вода, но не нарушают структуру ледяного

образования, а система измерения характеристик погружения термобура дает

информацию о чередовании льда и пустот в торосистом образовании. Высокая

производительность, небольшие габариты и вес буровых комплексов, запись на

компьютер параметров бурения – вот основные преимущества теплового бурения

перед другими способами исследования льда.

Цель и задачи работы. Целью диссертационной работы является создание

технических средств как для получения информации о внутреннем строении

торосов и стамух и изучения этих опасных ледяных объектов, так и для

проведения полевых работ, направленных на ледовое обеспечение.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Разработать специализированное оборудование для бурения льда с

записью параметров бурения.

2. Разработать методику обработки данных термобурения торосов.

3. Исследовать внутреннее строение торосов в разных регионах.

4. Выявить закономерности строения и эволюции торосов.

6

Объектом исследования являются опасные ледяные объекты – торосистые

образования северного полярного региона и замерзающих морей России.

Предмет исследования: процесс термобурения для получения

характеристик изменчивости основных морфометрических характеристик и

внутреннего строения торосистых образований, их взаимосвязи и зависимости от

факторов окружающей природной среды.

Научная новизна. В диссертации впервые получены следующие результаты:

1. Предложен новый класс технических средств термобурения для

определения морфометрических параметров географических объектов и

методология его использования;

2. Обоснован способ определения внутреннего строения торосов с помощью

термобурения;

3. Обоснована и разработана методика определения параметров бурения,

расположения и размеров пустот, границ консолидированного льда, а также

глубины расположения границы льда и грунта при бурении стамух, наличия

загрязнения льда;

4. Предложен способ оценки распределения пористости льда, слагающего

торос, коэффициента заполнения тороса, вероятности нахождения льда на

заданной глубине;

5. Выявлены особенности внутреннего строения торосов в различных

регионах, обнаружены закономерности в распределении пористости торосов,

закономерности в развитии консолидированного слоя торосов, впервые оценена

уплотняемость киля торосов как сыпучей среды.

Практическая значимость работы.

Исследования внутреннего строения торосов проведены автором на стыке

техники и географии, что позволило получить принципиально новые результаты.

Разработанные методические основы определения обобщенных характеристик

внутреннего строения тороса позволяют получить представление о распределении

пористости тороса по его сечению. Данные о морфологических характеристиках
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торосов и стамух, полученные в результате применения предлагаемых в

диссертации методик, были использованы следующими субъектами деятельности

в Арктике: Exxon Mobil Corporation, АО «Севморнефтегаз»,

ЗАО «Варандейнефтегаз», ООО «Газфлот», ОАО НК «Лукойл», Norsk Hydro

ASA, Statoil, Agip KCO, ПАО «НК «Роснефть»» при проектировании нефтяных и

газодобывающих платформ. Такие параметры строения торосов как толщина

консолидированного слоя или пористость непосредственно входят согласно

Своду Правил и Международной Организации по Стандартизации ISO в

расчётные формулы для определения нагрузок на гидротехнические сооружения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Принципы построения специализированного оборудования для

исследования торосистых образований на основе технологии теплового бурения

льда с записью параметров бурения.

2. Методика получения информации о внутреннем строении торосистых

образований по данным анализа параметров их теплового бурения.

3. Экспериментально установленные неизвестные ранее закономерности

пространственных изменений толщины консолидированного слоя и пористости

киля тороса.

Степень достоверности. Достоверность результатов, полученных в

диссертационной работе, подтверждается корректностью постановки задач с

использованием апробированных в различных задачах физики современных

методов их решения, а также сравнением с результатами наблюдений.

Предлагаемый автором способ исследования торосов и стамух с помощью

термобурения с записью параметров бурения на компьютер (логгер) обеспечивает

получение совершенно новой, объективной информации о внутреннем строении

этих ледяных образований, поскольку она возникает именно в момент бурения, а

скорость погружения термобура при тепловом бурении торосов и стамух

фиксируется компьютером независимо от субъективных ощущений оператора.

Достоверность результатов определяется также применением адекватных методов
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обработки исходных данных, корректной оценкой статистической значимости

полученных корреляций в условиях коротких рядов, соответствием полученных

результатов имеющимся литературным данным.

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты,

полученные автором в 1996–2019 гг. в 30 морских экспедициях. Постановка

задачи и основные направления исследований сформулированы совместно с

В.А. Моревым. Автор непосредственно принимал участие в разработке и

изготовлении оборудования для термобурения, используемого в экспедициях,

лично выполнил весь комплекс работ, связанный с обработкой всей полученной

информации. Автором самостоятельно проведены натурные эксперименты по

исследованию торосистых образований и проведено их сравнение с данными

других авторов. Все выводы, касающиеся внутреннего строения торосов, сделаны

автором.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 73 работы, в

том числе 16 статей в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации основных

результатов, 9 статей в зарубежных журналах из списка Scopus и Web of Science и

две в коллективных монографиях. Получено также одиннадцать патентов на

изобретения и четыре патента на полезную модель (в соавторстве).

Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на 6-

й Международной конференции по судам и морским конструкциям в холодных

регионах ICETECH'2000 (С.-Петербург, Россия, 2000 г.), Международных

конференциях POAC (Оттава, Канада, 2001 г.; Трондхейм, Норвегия, 2003 г.;

Потсдам, Нью-Йорк, США, 2005 г.; Далиан, Китай, 2007 г.; Люлеа, Швеция,

2009 г.; Эспо, Финляндия, 2013 г.; Москва, Россия, 2021 г.), RAO/CIS Offshore (С.-

Петербург, Россия, 2003 г.), конференции «Моря высоких широт и морская

криосфера» (С.-Петербург, Россия, 2007 г.), Международной научной

конференции «Морские исследования полярных областей Земли в

Международном полярном году 2007/08» (2010 г.), Общероссийской

конференции изыскательских организаций (Москва, 2017, 2018), Всероссийской
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конференции «Гидрометеорология и экология: достижения и перспективы

развития» (С.-Петербург, 2018 г.), 19-й Международной мультидисциплинарной

научной конференции SGEM (София, Болгария, 2019 г.), Всероссийской научной

конференции «Моря России: фундаментальные и прикладные исследования»

(Севастополь, 2019, 2020 гг.), Международной конференции ISOPE (Гонолулу,

США, 2019 г.; Шанхай, Китай, 2020 г.).

Соответствие диссертации паспорту специальности. Диссертационная

работа соответствует пунктам 5, 15 и 16 паспорта специальности 1.6.17 –

океанология.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы. Общий объем текста составляет 298 страниц,

включая 141 рисунок и 23 таблицы. Список использованных источников

включает 246 наименований, в том числе 117 на английском языке.

* * *

Автор искренне благодарит руководство ААНИИ и начальника отдела

ледового режима и прогнозов Е.У. Миронова за многолетнюю поддержку,

критические замечания и всестороннюю помощь в научной деятельности. Особую

признательность автор выражает начальнику Высокоширотной арктической

экспедиции В.Т. Соколову, без усилий и содействия которого были бы

невозможны работы на дрейфующих станциях и ледовом стационаре. Автор

считает своим долгом выразить признательность член-корреспонденту РАН

А.В. Николаеву, Д.Ю. Большиянову и С.В. Попову – за ценные советы и

консультации, коллегам по ААНИИ В.Н. Смирнову, А.И. Шушлебину,

С.М. Ковалеву, К.П. Тышко, В.А. Бородкину, общение с которыми оказало

значительное влияние на формирование автора как специалиста в своей области,

Р.Б. Гузенко – за активное и плодотворное обсуждение результатов. Автор

благодарен А.Б. Тюрякову, А.Э. Клейну, В.С. Харитоненкову, Р.А. Савину,

Г.А. Дешевых, А.В. Ширшову, С.В. Клячкину, С.П. Полякову, А.М. Безгрешнову за

помощь и сотрудничество в проведении полевых работ. Автор посвящает эту
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работу своему учителю В.А. Мореву, чьи обширные знания, энергия и опыт всегда

помогали в работе.
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1 ПРИМЕНЕНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ТЕПЛОВОГО БУРЕНИЯ ЛЬДА ДЛЯ

ИССЛЕДОВАНИЯ ТОРОСИСТЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

1.1 Современное состояние исследований торосов: изученность, техника и

методики

Большинство морских запасов углеводородов на шельфе России

сосредоточено в районах, большую часть года занятых дрейфующим льдом

различной сплоченности и отличающихся неблагоприятными

метеорологическими условиями. Особый интерес в связи с этим представляют

исследования характеристик торосов и стамух, которые определяют технические

решения на стадии проектирования, обустройства и эксплуатации нефтяных

комплексов [1].

Исследование морфометрии торосов имеет большую историю. Еще в 1899 г.

на ледоколе «Ермак» адмиралом С.О. Макаровым проводилось бурение торосов

для определения их осадки и строения [35]. В 1930-х гг. начались авиационные

ледовые разведки, а в 70-е годы для разведки стали использоваться

инструментальные методы [46]. Множество исследований торосов было

выполнено во время многочисленных полевых экспедиций.

Торос представляет собой хаотическое холмообразное нагромождение

обломков взломанного морского льда, образовавшегося в результате сжатия,

находящееся на плаву и частично смёрзшееся [13, 18, 246]. По некоторым данным

киль торосов может превышать 50 м [18, 208]. Гряда торосов образуется при

сжатии ледяных полей на линии их контакта [13]. Стамуха представляет собой

ледяное образование, находящееся на мели, возникшее в результате

нагромождения обломков льда при контакте киля тороса с грунтом, частично

смороженное, отличающееся низким показателем соотношения киль/парус,

крутыми склонами паруса и сложными внешними и подводными формами. В

отличие от стамухи, застамушенный торос – это торосистое образование,

сформировавшееся вне сопряжения с дном, впоследствии севшее на мель, без

продолжения процесса торошения в дальнейшем, с характерными для торосов
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формами паруса и киля, а также соотношением осадки киля и высоты паруса

[109].

Торосы, как крупные ледяные образования, занимают в среднем 10–40% от

всего объема ледяного покрова [135, 185]. Всемирная Метеорологическая

Организация подразделяет торосы на «свежие», или однолетние (молодые, не

подвергавшиеся еще летнему таянию), «weathered», т.е. пережившие летнее

таяние, и старые [246]. В данной работе рассматриваются только однолетние

торосы. Они имеют высокий парус с хорошо наблюдаемыми блоками и

небольшую степень консолидации. Однолетние торосы из многолетнего льда

могут быть бóльшей толщины, чем торосы из однолетнего льда, и достигать

толщины 40–50 м [166], однако ввиду уменьшения количества многолетнего льда

такие торосы встречаются редко. Антарктические торосы рассмотрены в [188,

237].

Торос можно разделить на три составных части. Это парус – надводная

часть, представляющая собой нагромождение блоков и мелких кусков льда,

смерзшихся между собой в месте контактов. Подводная часть, или киль, в свою

очередь разделяется на две части:

– консолидированный слой (КС) – это часть киля, представляющая собой слой

плотного (твердого) льда с верхней границей в районе ватерлинии,

образовавшийся в результате воздействия холода и замерзания воды в

промежутках между блоками всторошенного льда и включающий в себя эти

блоки, с прочностью, близкой к прочности ровного льда;

– неконсолидированная часть киля, находящаяся под КС и состоящая из блоков и

мелких кусков льда, смерзшихся между собой в месте контактов, и промежутков

между блоками, заполненных шугой или морской водой.

Ранней зимой, когда лед еще тонкий, и скорости дрейфа невысоки,

образующиеся торосы также малы, но есть достаточно времени для роста их КС.

С течением времени лед становится толще, и скорости дрейфа возрастают, что

приводит к формированию бóльших торосов. Однако в этом случае сокращается

время для их консолидации [138].
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Форма торосов разнообразна, как и величины, ее характеризующие.

Традиционно считается, что в поперечном сечении парус тороса имеет

треугольную форму, а киль – треугольную или трапециевидную [1, 52, 235]. Обе

эти формы определяются шириной основания, высотой и углами склона. Киль

шире паруса и на некоторое расстояние простирается под ровным льдом,

окружающим парус тороса. Следует иметь в виду, что треугольная или

трапециевидная форма характеризуют некий осредненный торос. Некоторые

исследователи высказывают мнение, что экспоненциальная форма киля больше

отвечает действительности, чем треугольная [123–124, 191–192]. В работе [133]

проанализированы результаты годового наблюдения за нижней поверхностью

дрейфующего льда в проливе Фрама с помощью сонара. Авторы утверждают, что

лучшим обобщением формы однолетнего тороса является трапециевидная форма.

По их оценкам, нижняя сторона трапеции составляет 12–17% от ширины киля.

Е.У. Миронов и В.С. Порубаев для торосов Карского моря это соотношение

оценивают в среднем в 21% [52].

Внутреннее строение торосов определяется обломками льда, слагающими

единый массив [5, 12, 24, 240]. Обломки льда, смерзшиеся между собой в теле

торосистого образования, имеют различные размеры и форму, кроме того, они

случайным образом ориентированы в пространстве [234]. В результате смерзания

обломков между собой образуется ледяной костяк торосистого образования со

сложной пространственной структурой. Пустоты в торосах могут быть заполнены

водой, воздухом, снегом, шугой. В стамухах добавляется ил и донный грунт.

Измерение морфометрических характеристик и внутреннего строения

ледяного покрова производится с помощью бурения скважин в ровном и

торосистом льду, а также измерения геометрических размеров блоков льда,

составляющих торосистые образования, и исследования нижней поверхности

ледяного покрова с помощью сонаров или подводных телеметрических

комплексов [45, 48, 221]. Дополнительно к бурению измеряют превышение

верхней поверхности снежного (ледяного) покрова с помощью измерителя уровня

[…]


The authors of [134] note that the ice ridge, which had been under conditions of

heat transfer from the ocean to atmosphere for a long time, showed a decrease in

macroporosity of keel. This may be due to the double impact on unconsolidated part of

keel, both from the under-ice current described above and the increase in the CL

thickness due to its thermodynamic evolution. This is confirmed by field measurements,

according to which (see Table 4.3) fast ice ridges, on average, formed earlier than ice

ridges on drifting ice. This is indicated by the CL thickness and the size of ice blocks

(i.e., a smaller thickness of level ice from which ice ridges formed).

Thus, it follows that fast ice ridges at the time of measurements (April–May)

should, on average, be somewhat smaller (due to melting of the lower part of keel) and

have a lower porosity of unconsolidated part of the keel than ice ridges on drifting ice.

After the performed analysis, the following conclusions can be drawn:

ice ridges in fast ice differed from drifting ice ridges by somewhat smaller

geometric dimensions and keel/sail ratio (3.1 versus 3.6), but steeper sail and keel

slopes;

CL thickness of the studied drifting ice ridges averaged 1.9 m, and that of ice ridges

in fast ice — 2.5 m;
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 average consolidation degree of the studied ice ridges, i.e., the ratio of the CL

thickness to total ice thickness in the ice ridge was 32% for drifting ice ridges, and

54% for ice ridges in fast ice;

in fast ice ridges, porosity of unconsolidated part of keel was on average 6% lower

than in drifting ice ridges. In the area of keel, which is at a distance less than 8 m

from the keel edge, this difference averages 8.5%;

the conclusion made earlier by other researchers that a decrease in macroporosity of

unconsolidated part of the keel of ice ridges occurs gradually and is associated with

under-ice currents was confirmed.

Conclusions from the fourth chapter:

1. It is shown that a change in consolidated layer thickness inside the ice ridge is

associated with a change in keel thickness. Using the example of statistical processing

of data array on geometric characteristics and thickness of consolidated layer of ice

ridges, it is illustrated that with distance from the point on cross section of the ice ridge,

where keel has the maximum draft, to the periphery of the ice ridge, thickness of

consolidated layer also decreases.

2. For the first time it was shown on the diagram that in unconsolidated keel there

is a general ice compaction and a decrease in porosity as it approaches water surface

(zone of consolidated layer formation). In addition, the character of slope of porosity

isolines corresponds to the slope of averaged keel contour, i.e., away from the point of

maximum keel, the area of low porosity values (area of compacted ice) narrows towards

sea level, and average keel draft also decreases accordingly. It was found that as a result

of formation of a typical ice ridge even before formation of consolidated layer, the

distribution of ice blocks in the keel was characterized by the following feature: in the

area of the largest keel, the zone of low porosity is the most extended in depth, and

away from the maximum keel point, this zone narrows.

3. For the first time, based on results of processing and averaging a large number

of ice ridge drilling records, the dependence of porosity on depth was presented

graphically. There is a general trend of increasing porosity with height in sail and with
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depth in the ice ridge keel. At a depth below sea level, which approximately

corresponds to average position of the lower boundary of consolidated layer plus its

standard deviation, there is a break in porosity line. Above this break, the character of

averaged porosity line is determined by distribution of the position of lower boundary of

consolidated layer. Below this break — by distribution of ice blocks of unconsolidated

part of keel.

4. Porosity of unconsolidated part of ice ridge keel increases with depth. Position

and steepness of the exponent approximating the curve of averaged porosity of

unconsolidated part of keel is determined by porosity in the lower part of keel and its

compactibility. Porosity in the lower part of keel depends on the ratio of length and

thickness of ice blocks that make up the ice ridge: the more elongated the blocks, the

higher the porosity. Compactibility is determined by thickness and average temperature

of ridging ice: the warmer the ice and the smaller its thickness, the higher the

compactibility of the forming keel and the greater the slope angle of the approximating

straight line.

5. For the first time, twice with an interval of eleven months, internal structure of

the ice ridge was investigated by the method of electric thermal drilling with penetration

rate recording. This made it possible to clarify some ideas about the evolution of

dimensions and structure. Sail height decreases twice as fast as keel draft. Thickness of

consolidated ice ridge layer increased by 20%, and ice ridge consolidation increased

from 9 to 14%, i.e., by 5% per year. The uniqueness of this result allows considering the

investigated ice ridge as a control sample for testing the hypotheses of ice ridge

evolution.

6. Ice ridges in fast ice differed from drifting ice ridges by somewhat smaller

geometric dimensions and keel/sail ratio (3.1 versus 3.6), but steeper sail and keel

slopes. CL thickness of the studied drifting ice ridges averaged 1.9 m, and that of ice

ridges in fast ice — 2.5 m; average consolidation degree of the studied ice ridges, i.e.,

the ratio of the CL thickness to total ice thickness in the ice ridge was 32% for drifting

ice ridges, and 54% for ice ridges in fast ice. In fast ice ridges, porosity of

unconsolidated part of keel was on average 6% lower than in drifting ice ridges. In the
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area of keel, which is at a distance less than 8 m from the keel edge, this difference

averages 8.5%.
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CONCLUSION

The paper poses and solves the problem of developing special tools and methods

that, simultaneously with penetration into the ice ridge, allow obtaining characteristics

of its internal structure. On this basis, using statistical methods and numerical

modelling, new data, and ideas about the distribution of ice in these ice features and

patterns of their structure and evolution were obtained. The results obtained allow

drawing the following main conclusions on these two interrelated areas of research.

I. SPECIFIC FEATURES OF THERMAL DRILLING OF ICE RIDGES.

1. A method for determining internal structure of ice ridges is substantiated by

means of thermal drilling.

2. With participation of the author, devices for electric and water drilling of

boreholes in ice were developed and implemented, which make it possible to record

voids with high accuracy.

3. With participation of the author, units for water and electric thermal drilling of

ice with recording of drilling parameters were developed, manufactured, and

successfully operated for a number of years.

4. A method for determining the boundaries of areas of hard ice, loose ice and

voids during thermal drilling of ice ridges and stamukhas from records of the rate of

immersion of a thermodrill is proposed.

5. With participation of the author, several methods were proposed for determining

the boundaries of consolidated layer: from record of the drill penetration rate,

measurement of water pressure in borehole, measurement of melt water salinity, with

pumping out melt water by changing from an air-water mixture to constant flow of

water.

6. For the first time, the author applied a new procedure for studying the structure

of ice ridges, which is drilling boreholes with penetration rate recording along the line

perpendicularly cutting the ice ridge crest with borehole spacing of 0.50 or 0.25 m.

Processing of records allows getting a visual picture of ice blocks location in the ice

ridge body figuratively called an "X-ray" image.
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7. With participation of the author, a new technology for comprehensive studies of

ridged features was developed, combining thermal drilling with determination of local

strength of ice using a borehole jack.

8. Methodological bases for determining generalized characteristics of internal

structure of ice ridges, in particular, volumetric content of solid phase of ice, were

proposed based on results of averaging thermal drilling data.

9. With participation of the author, two modifications of thermoprobe for express

measurement of ice ridge temperature were developed and implemented in order to

determine location of the lower boundary of consolidated ice ridge layer.

II. PATTERN OF INTERNAL STRUCTURE OF RIDGED FEATURES AND

THEIR EVOLUTION

10. Based on the data of profile drilling with recording of drilling parameters, mass

data were obtained on geometric dimensions and internal structure of ice ridges in the

Pechora, Okhotsk, Caspian, Kara seas, the Laptev Sea, and central Arctic Basin of the

Arctic Ocean. For the first time, with participation of the author, ice ridges in the

Taganrog Bay of the Sea of Azov and ice ridges in the Khatanga Bay of the Laptev Sea

were studied. For the first time, the author studied ice ridges in the Shokalsky Strait.

Their morphometric characteristics and internal structure were determined.

11. It is shown that a change in the CL thickness inside the ice ridge is associated

with a change in keel thickness. On the example of statistical processing of the array of

data on geometric characteristics and thickness of consolidated layer of ice ridges, it is

illustrated that with distance from the point of maximum keel draft to the periphery of

ice ridge cross section, thickness of consolidated layer also decreases.

12. For the first time it is shown on diagrams that in unconsolidated keel there is a

general ice compaction and a decrease in porosity as it approaches water surface (zone

of consolidated layer formation). In addition, the character of the slope of porosity

isolines corresponds to the slope of averaged keel contour, i.e., away from the point of

the maximum keel, the area of low porosity values (area of compacted ice) narrows

towards sea level, and average keel draft also decreases accordingly. It was found that

as a result of formation of a typical ice ridge even prior to formation of consolidated
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layer, the distribution of ice blocks in keel is characterized by the following feature: in

the area of the largest keel, low porosity zone is the most extended in depth, and away

from the point of the maximum keel, this zone narrows.

13. For the first time, based on results of processing and averaging a large number

of ice ridge drilling records, dependence of porosity on depth is presented in a graphical

form. There is a general trend of increasing porosity with height in the sail and with

depth in the ice ridge keel. At a depth below sea level, which approximately

corresponds to average position of the lower boundary of consolidated layer plus its

standard deviation, there is a break in porosity line. Above this break, the character of

averaged porosity line is determined by distribution of the position of lower boundary of

consolidated layer. Below this break – by distribution of ice blocks of unconsolidated

part of keel.

14. Porosity of unconsolidated part of the ice ridge keel reaches its maximum

values at the lower edge of the keel and is in the range of 0.450±0.125 with a 90%

probability. With increasing draft of keel, its compaction under the action of the

Archimedes force occurs to porosity values 0.07...0.12. Compaction of keel is

determined by thickness and average temperature of ice at the time of ridging. The

thinner the ice, the higher the compactibility of keel, and this dependence is non-linear.

The warmer the ice, the higher the compactibility of keel.

15. For the first time, twice with an interval of eleven months, internal structure of

the ice ridge was investigated by the method of electric thermal drilling with velocity

recording. This made it possible to clarify some ideas about the evolution of dimensions

and structure. Sail height decreases twice as fast as keel draft. Thickness of consolidated

ice ridge layer increased by 20%, and ice ridge consolidation increased from 9 to 14%,

i.e., by 5% per year. The uniqueness of this result allows considering the investigated

ice ridge as a control sample for testing the hypotheses of ice ridge evolution.

16. A functional relationship between drill penetration rate and local ice strength

is presented. The range of local ice strength corresponds to a certain penetration rate of

thermal drilling. With increasing ice strength and decreasing drill penetration rate, the
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range of changes in characteristics of ice strength increases and the correspondence of

strength to drill penetration rate decreases.

Ways for further development of research are:

a) improvement of thermal drilling equipment and expansion of the number of recorded

drilling parameters, use of satellite systems for referencing of boreholes, introduction of

developed methods for determining location of different elements of ice ridges, in

particular, the consolidated layer;

b) revealing regional dependences of ice ridge structure on climatic conditions;

c) implementation of a new technology of integrated studies of ridged features

combining thermal drilling with determination of local strength of ice using a borehole

jack; use of acoustic tomography;

d) development of numerical simulation of the dynamics of ice ridge formation

processes.
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