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по научной специальности 1.6.17. Океанология.

Актуальность темы
Торос – типичное явление для Северного Ледовитого океана и морей умеренного

климатического пояса. Он представляет собой хаотическое холмообразное

нагромождение обломков взломанного морского льда, образовавшегося в результате

сжатия. Количественная оценка его морфометрических характеристик и внутреннего

строения проводится с использованием различных контактных и не контактных методов.

Их совершенствование является актуальной задачей и необходимым условием для

развития имеющихся в океанологии и ледотехнике представлений о внутреннем строении

торосов и закономерностях их жизненного цикла.

Лучший подход к пониманию реального ледяного образования заключается в изучении

его свойств контактными методами в месте его существования, что делает необходимым

разработку специальных методов и технических средств, осуществляющих получение

характеристик его внутреннего строения одновременно с проникновением внутрь тороса.

Широкое применение усовершенствованных технических средств и новых методик

исследования свойств торосов позволит установить ранее неизвестные закономерности

строения торостистых образований и получить новые данные об их эволюции. Это даст

возможность эффективнее решать одну из актуальных, на современном этапе развития

нашей страны, задач по обеспечению судоходства и связанного с ним гидротехнического

строительства на шельфе арктических и дальневосточных морей. Актуальны так же

получаемые с использованием новых методик количественные оценки региональных

особенностей строения торосов, которые, например, позволят оптимизировать подходы к

освоению месторождений нефти и газа в районах, где наблюдаются льды.

Оценка структуры и содержания работы
Текст диссертации состоит из введения, четырех глав и заключения. Каждая глава

снабжена подробной рубрикацией по параграфам. Общий объем работы превышает 300

страниц. Список литературы содержит около 250 источников.

В первой главе приведен обзор современного состояния исследования торосов с

акцентом на методы теплового бурения льда, а также описаны разработанные устройства

для электрического и водяного бурения, опыт экспериментальной проверки их

характеристик.

Обзор современного состояния исследований торосов крайне скупой. В нем кратко

даны описание строения объекта исследований (торосов) и история их изучения без

обзора современного зарубежного опыта исследований. Описание физических основ

методики исследования торосов с помощью термобурения требует преамбулы с отсылкой

к литературе для понимания представленных физических зависимостей.

Выводы по главе сформулированы неудачно, они представляют преимущественно

перечисление вклада автора в исследование.

Во второй главе описаны методические вопросы исследования торосов, особенности

исследований внутренней структуры различных типов торосистых образований.

В целом глава приводит благоприятное впечатление. Наиболее интересны результаты,

связанные с возможностью оценки участков плотного и рыхлого льда, а также границ

консолидированного слоя по данным о скорости бурения.
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Представляется не вполне обоснованным давать на основании единичного

эксперимента ответ на вопрос «какое должно быть расстояние между скважинами, чтобы

определенная по ним пористость тороса практически не отличалась от истинной?».

В третьей главе объединены результаты изучения внутреннего строения торосов в

различных регионах, выполнено их обобщение.

Глава написана четко и последовательно. Показан широкий географический охват

районов работ и детальность проведенных исследований. Материалы, представленные в

главе, позволили сформировать ранее отсутствовавшие представления о морфометрии

торосов в замерзающих морях России и Северном Ледовитом океане, что является

значительным вкладом в исследование ледового покрова Мирового океана. Подтверждена

надежность и широкая применимость разработанной аппаратуры и методики ее

использования.

В четвертой главе сформулированы закономерности развития консолидированного

слоя и распределения пористости торосов, эволюции размеров и внутреннего строения

торосов.

Согласно результатам исследований, представленным в этой главе, показано, что

изменение толщины консолидированного слоя внутри тороса связано с изменением

толщины киля, установлена общая тенденция увеличения пористости с высотой в парусе и

с глубиной в киле тороса, обнаружено, что со временем высота паруса тороса

уменьшается в два раза быстрее, чем осадка киля.

В целом диссертационная работа представляет результаты широкого комплекса

научных исследований в области создания аппаратуры, разработки и совершенствования

методики эксперимента, анализа и обработки значительного объёма данных о

геометрических характеристиках и внутреннем строении различных видов торосов и

стамух. На этой основе с использованием статистических методов и численного

моделирования получены новые представления о распределении льда в этих ледяных

образованиях и закономерностях их строения и эволюции.

Степень обоснованности положений и выводов
Диссертационная работа выгодно отличается своей целостностью, способностью

автора выполнить крупное научное исследование: от создания аппаратуры и разработки

методики, сбора и синтеза экспериментальных данных до их обработки с применением

современных методов анализа до глубокого обобщения полученных результатов.

Результаты работы уже нашли непосредственное практическое применение в научных

учреждениях Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды России и использованы для решения практических задач компаниями: Exxon Mobil

Corporation, АО «Севморнефтегаз»,ЗАО «Варандейнефтегаз», ООО «Газфлот», ОАО НК

«Лукойл», Norsk Hydro ASA, Statoil, Agip KCO, ПАО «НК «Роснефть».

Научные результаты диссертации достаточно четко обоснованы и аргументированы,

хотя отдельные их части требуют дополнительных пояснений. Обоснованность научных

положений, сформулированных в диссертации, доказывается использованием обширного

объема собранных массивов данных. Выводы логически вытекают из материалов

исследований и отражают поставленные задачи.

Формулировки защищаемых положений слишком схематичны. Приведенные

формулировки лишь обозначают грани исследований, где действительно были получены

значимые новые интересные результаты. Однако же тезисы о новизне работы и

формулировки основных выводов диссертационной работы в заключении по большей

части восполняют пробелы в понимании защищаемых положений.

Достоверность и новизна результатов
Основные положения и результаты диссертационной работы представляются

достоверными, так как они получены на основе обширного массива данных наблюдений,

прошедших контроль качества.

Автором созданы новые технические средства для определения морфометрических

параметров и внутреннего строения торосов и стамух; разработана методология их

применения; обоснована и разработана методика определения расположения и размеров

пустот, границ консолидированного льда, а также глубины расположения границы льда и

грунта при бурении стамух; предложен способ оценки распределения пористости льда,

слагающего торос; выявлены особенности внутреннего строения торосов в различных

регионах; обнаружены закономерности в распределении пористости торосов;

закономерности в развитии консолидированного слоя торосов.

Значительный личный вклад автора в исследование, как и достоверность и новизна

научных результатов работы, подтверждаются шестнадцатью публикациями в ведущих

рецензируемых журналах (в том числе индексируемых базами Scopus и Web of Science) и

получением одиннадцати патентов на изобретения и четырех патентов на полезную

модель.

В качестве замечаний можно отметить следующее:
 Заявленная цель работы гораздо скромнее представленных в работе результатов.

Желательно ее уточнить так, чтобы она более тесно соотносилась с результатами

представленной работы.

 Формулировки защищаемых положений представлены в очень обобщенном виде и

требуют расширения в рамках доклада, поскольку они лишь отражают грани

исследования, но не раскрывают его сути.

 В первой главе раздел «Современное состояние исследований торосов…» крайне скуп

и не создает целостной картины, что затрудняет восприятие материала работы

читателям не знакомым с актуальными вопросами исследования льдов. Например, в

нем не освещена проблема изученности вопроса о связи скорости термобурения с

прочностью льда, хотя в заключении декларируется ее важность.

 В первой главе в разделе «Физические основы методики исследования торосов с

помощью термобурения» желательно пояснить смысл фразы: «коэффициент

пропорциональности между обратной скоростью бурения и значением объемного

содержания твердой фазы льда VCI в (1.2.4) не зависит от самой величины объемного

содержания».

 В заключении к первой главе отмечается, что «разработаны и внедрены устройства …

позволяющие с высокой точностью фиксировать встречающиеся пустоты».

Желательно уточнить формулировку, так как понятие «точность» применительно к

средству измерений отражает близость к нулю его погрешности, однако в данной

главе подобные оценки не приводятся.

 Во второй главе в разделе «Оценка прочности льда по скорости теплового бурения»

приводятся оценки связи скорости бурения и локальной прочности льда путем оценок

коэффициентов корреляции и задания уравнений линейной регрессии, однако не

приводятся статистические оценки значимости полученных зависимостей.

 В заключении второй главы желательно не только причислить методики определения

по записи скорости погружения термобура границ участков плотного льда, рыхлого

льда и пустот, границ консолидированного слоя, расположения границы льда и грунта

и т.д., но и кратко отметить использованные в них допущения и возможные

ограничения применения.

 В третьей главе в разделе «Торосы Каспийского моря» приводится формула,

связывающая среднюю осадку киля и глубину моря. Желательно представить

статистическую значимость полученной зависимости.

 Стоит дополнить выводы третьей главы диссертации выявленными географическими

особенностями морфометрии и внутреннего строения однолетних торосов для разных

морей.

 Учитывая широкий спектр вопросов, затронутых в диссертации, и объем проделанной

работы, в заключении было бы целесообразно сформулировать один общий вывод по

работе, отвечающий поставленной цели.

Сделанные замечания не являются принципиальными и не снижают общей высокой

оценки диссертационной работы, которая посвящена решению фундаментальной научной

проблемы, а именно формированию комплекса представлений о характеристиках

ледового покрова Мирового океана.

Заключение
Диссертация Харитонова Виктора Витальевича «Внутреннее строение торосов по

данным термобурения» соответствует основным требованиям, установленным Приказом

от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Харитонов Виктор

Витальевич заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по

научной специальности 1.6.17. Океанология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного

Порядка в диссертации не установлены.
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доктор географических наук, доцент, профессор кафедры океанологии
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